
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Assistente Tecnico Massimiliano Roggio 
PDTD/2024/ 384 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2024/1308 del 01/03/2024, con la quale il Direttore della S.C. Lavori Pubblici 

e Manutenzioni ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore del Dott. 

Massimiliano Roggio; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Tecnico; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione del Dott. Massimiliano Roggio all’evento formativo dal titolo: 

“Rischio incendio e esplosione nei cantieri” che si terrà a Cagliari il giorno 11/07/2024, per 

una spesa complessiva presunta di € 40,00 (quaranta/00 euro) come da documentazione agli atti 

di questa S.S.D.; 

 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
418

luisanna.perra
Font monospazio
18.03.2024

luisanna.perra
Font monospazio
18.03.2024



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Comparto per l’Aggiornamento Obbligatorio - Dipartimento 

Tecnico - Fondi di Struttura 2024, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la 

liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a 

cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’ 

evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione del Dott. Massimiliano Roggio all’evento formativo dal titolo: “Rischio 

incendio e esplosione nei cantieri” che si terrà a Cagliari il giorno 11/07/2024; 

2. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 40,00 (quaranta/00 euro) ricadrà sul Fondo Comparto 

per l’Aggiornamento Obbligatorio - Dipartimento Tecnico - Fondi di Struttura 2024, del quale risulta 

verificata la copertura finanziaria; 

3. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’ 

evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
418

luisanna.perra
Font monospazio
18.03.2024











                                                                             

 
Aggiornamento obbligatorio per il mantenimento del ruolo di coordinatore in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 

nell’ambito di cantieri temporanei e mobili 
Aggiornamento obbligatorio per il mantenimento del ruolo di RSPP/ASPP 

 
La Scuola di Formazione OIC ha pianificato i nuovi corsi di formazione, utili per il mantenimento delle qualifiche di CSE/CSP e 
RSPP/ASPP. Il totale delle ore proposte ammonta a 40, e ogni corso può essere acquistato singolarmente. L'attivazione di ciascun corso 
richiederà un numero minimo di partecipanti, pari a 25.  
  
A partire da settembre saranno inseriti nuovi corsi di formazione. 
 
Sede 

Sala Formazione OIC, Via Tasso 33, Cagliari e online sulla piattaforma ZOOM 
 
Destinatari: 

• COORDINATORI IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE NEI CANTIERI (ALL XIV D.LGS.81/2008 E S.M.I.) 
• RESPONSABILI DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) E ADDETTI AL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE (ASPP) [BSP1 – BSP4] 
 

 Titolo Argomenti Docente Ore Modalità Data 

1 
La fire investigation nelle 
abitazioni, nei luoghi di 
lavoro e nei cantieri 

La fire investigation e le scienze forensi; Richiami di chimica e di fisica 
dell’incendio e delle esplosioni; Principali cause degli incendi e delle 
esplosioni nelle abitazioni, nei luoghi di lavoro e nei cantieri; Metodologia 
di ricerca delle cause di incendi ed esplosioni; Applicazioni pratiche di 
ingegneria forense 

Ing. Luciano Cadoni 8 In sede 
Via Tasso 33, Cagliari 

12-14/02/2024 
15.00-19.00 

2 Stress da lavoro correlato, 
burnout, mobbing 

Definizioni, Rischi e fonti di stress sul lavoro, Valutazioni Dott. Carlo Duò 4 In sede 
Via Tasso 33, Cagliari 

19/02/2024 
15.00-19.00 

3 Rischi fisici nei luoghi di 
lavoro 

Microclima. Vibrazioni. Rischio nei luoghi di lavoro. Ambienti di lavoro e 
parametri da misurare; Indici di comfort termico 

Ing. Christian Atzei 4 Online 
ZOOM 

19/03/2024 
15.00-19.00 

4 Gestione dei rifiuti, terre e 
rocce da scavo nei cantieri  

Classificazione dei rifiuti; Responsabilità del produttore dei rifiuti; Deposito 
temporaneo; Formulario rifiuti; Registro carico e scarico; Accenno 
normativa ADR 

Ing. Andrea 
Alessandro Muntoni 

4 In sede 
Via Tasso 33, Cagliari 

11/04/2024 
15.00-19.00 

5 Rischi nei cantieri stradali Rischi specifici, normativa; Sistemi di segnalazione; Esempi di cantiere Ing. Michele Coghe 4 In sede 
Via Tasso 33, Cagliari 

14/05/2024 
15.00-19.00 

6 Bonifica di ordigni bellici e 
demolizioni 

Normativa; Valutazione del rischio 
Ing. Michele 

Torchiani 
4 Online 

ZOOM 
21/05/2024 
15.00-19.00 

7 Rilievi e controlli in 
cantiere con i droni 

 Contesto normativo, supporto dei droni nell’edilizia, utilizzo del drone per 
la sicurezza e i rilievi nei cantieri 

Ing. Roberto Naitana 4 In sede 
Via Tasso 33, Cagliari 

12/06/2024 
15.00-19.00 

8 

La gestione delle verifiche 
periodiche delle 
attrezzature di lavoro 
secondo l'art.71 del D.Lgs. 
81/2008 

Requisiti del DM 11/04/2011; Prescrizioni per i Datori di Lavoro; La 
gestione del piano dei controlli periodici 

Ing. Davide Molinas 4 Online 
ZOOM 

19/06/2024 
15.00-19.00 

9 Rischio incendio e 
esplosione nei cantieri 

Apprendere le misure di prevenzione antincendio; Comprendere le 
responsabilità del personale nei cantieri in termini di sicurezza 
antincendio; Realizzare una valutazione dei rischi specifica per il rischio 
esplosione. 

Ing. Massimo Loddo 4 Online 
ZOOM 

11/07/2024 
15.00-19.00 

   Totale ore 40   

 
COSTI
  

Ogni partecipante potrà iscriversi ai singoli corsi di suo interesse e procedere al pagamento secondo le seguenti quote: 

 Quota 40 ore - € 350.00 + Iva (tot. € 427.00) – 50% da versare al momento dell’iscrizione e 50% da versare entro metà corso 

 Quota 20 ore - € 175.00 + Iva (tot. € 213.50) – da versare al momento dell’iscrizione 

 Quota singolo modulo 4 ore - € 40.00 + Iva al 22% (tot. € 48.80) – da versare al momento dell’iscrizione 
 
 
DIRITTO DI RECESSO 

Ogni partecipante può usufruire del diritto di recesso. La disdetta deve avvenire unicamente tramite comunicazione via mail 
(info@formazioneoic.it). In caso di assenza ad un corso scelto, sarà possibile recuperare in uno dei corsi successivi, calendarizzati fino 
a dicembre 2024 
Al termine dell’anno solare, in caso di mancata partecipazione e non recupero, non sarà restituita la quota versata e non sarà possibile 
l’utilizzo della stessa come fondo per successivi eventi a pagamento dell’anno successivo. 
 
ASSENZE 

Non sono previste percentuali di assenze all’interno dei singoli corsi. Al momento dell’arrivo, il partecipante è obbligato a firmare il registro 
presenza, che sarà ritirato 15 minuti dopo l’inizio della lezione. In caso di ritardo, l’iscritto è tenuto a comunicare il suo arrivo c/o gli uffici 
della Scuola di Formazione, Via Tasso 25/A. Durante i corsi online è obbligatorio mantenere la telecamera attiva, pena la non registrazione 
della presenza. Non saranno concesse deroghe in nessun caso. 

mailto:info@formazioneoic.it

		2024-03-06T11:40:59+0100
	BERGAMINI SONJA


		2024-03-14T15:53:04+0100
	GHIANI CARLA


		2024-03-18T10:26:20+0100
	PERRA LUISANNA




